1

2020年 7月 16日（木）教授会議事要旨

新型コロナウイルス感染防止のため、書面及びウェブ会議システムの併用による報告及び

審議となった。

出席者（ウェブ会議システム）：唐津 惠一教授 他 74名

議  事

前回（6月 18日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）学内各種委員会委員等の委嘱について

（４）客員研究員の受入れについて

（５）奨学寄附金の受入れについて

（６）特別研究期間の申請について

（７）学部学生の留学に係る単位認定について

（８）新型コロナウイルス感染症の拡大防止に係る研究科・学部の対応について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（6月 23日、7月 7日）、教育運

営委員会（7 月 7 日）、拡大入試監理委員会（7 月 7 日）、評価委員会（7 月 7 日）で扱わ

れた議事のうち、本研究科に関連する重要な事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．研究科・学部内委員等の委嘱について

研究科・学部内委員等の委嘱を承認した。

１．運営費交付金の 2019年度決算（案）及び 2020年度予算（案）について

運営費交付金の2019年度決算（案）及び2020年度予算（案）を承認した。

１．2020年度Ｓセメスター追試験について

2020年度Ｓセメスター追試験日程を承認した。

１．2021年度学士入学選考要項について

2

2021年度学士入学選考要項を承認した。

１．准教授人事について

民事訴訟法担当教授または准教授選考委員会から選考結果の報告があった。

１．准教授人事について

学部教育の国際化担当准教授１名の採用を決定した。

〔研究室関係〕

○研究室主任から、研究室受付は 8月 11日（火）～12日（水）を休業状態とし、8月 13

日（木）～14日（金）までは、3号館 1階受付のみとし、また、8月 3日（月）～31日

（月）までの間、3号館エレベーターは 1基のみの運転とする旨の案内があった。

○図書・学術情報委員会委員長から、8月 11日（火）～12日（水）は研究室図書室を閉室

とする旨の案内があった。

次いで、2021 年からの学術雑誌の購入について、教授会メンバーに向けてアンケートを

実施するので、ご協力願いたい旨の依頼があった。

〔その他〕

○2020年度Ｓセメスター定期試験及び演習科目の成績報告締切は、新型コロナウイルス感

染拡大の影響により、例年より 1ヶ月ほど遅い 9月 9日（水）とし、成績発表は 9月 14

日（月）を予定していること、また、9月卒業予定者の成績報告締切は、8 月 24日（月）

を予定していることから、締切を厳守いただくよう依頼があった。

○7月 7日開催の教育運営委員会において、東京大学新型コロナウイルス対策タスクフォ

ースより「令和 2年度における対面による授業再開に係るガイドライン」と「対面授業実

施に当たっての『３密回避』への対応について」が示されたことを受け、授業対策ワーキ

ングチームにおいて、Ａセメスターの授業実施形態について検討中であり、近日中に検討

の方向性を示すとともに、検討の具体化に必要なアンケート調査を実施する予定であるの

で、ご協力願いたい旨の依頼があった。

○総長選考に係る意向投票が 9月 30日（水）午後に行われるので、日程の確保をお願い

したい旨の案内があった。

次回、「教授会」は、9月 3日（木）午前 10時 00分から開催する。